36. Ignoscendi autem misericors mansuetudo, propter quam dictum est, non solum septies, verum etiam septuagies septies fratri remittenda esse peccata, non ad hoc valet ut sit iniquitas impunita, aut torpens et dormiens disciplina, quod (65) potius obsit quam diligens vigilansque vindicta. Claves quippe regni caelorum sic dedit Christus Ecclesiae, ut non solum diceret: *Quae solveritis super terram, erunt soluta et in caelis*; ubi apertissime bonum, non malum pro malo reddit Ecclesia, verum et adiungeret: *Quae ligaveritis in terra, erunt ligata et in caelo* (Mt 18,18); quia bona est et vindicandi iustitia. Illud enim quod ait: *Si nec Ecclesiam audierit, sit tibi tanquam ethnicus et publicanus* (ib., 17); gravius est quam si gladio feriretur, si flammis absumeretur, si feris subrigeretur. Nam ibi quoque subiunxit: *Amen dico vobis, quae ligaveritis super terram, erunt ligata et in caelis* (Mt 18,18), ut intellexeretur, quam gravius sit punitus, qui velut relictus est impunitus. Hic dicat iste, si placet: Siccine mandata Salvatoris accepimus iuventis: *Nemini reddideritis malum pro malo; sed si quis*

¡Ved cómo el hombre es apresado con las llaves de la Iglesia por hombres que no devuelven mal por mal, más amarga y desdichadamente que con cualquier carcelaje por grave y duro que sea, o incluso que con esposas de diamante!

«¡Lejos de mí el decir tal cosa, responde, porque soy cristiano!» Si lo fuese verdaderamente no lo hubiese dicho. Porque el Dios de los profetas, de cuyos escritos ése blasfema, es el mismo Dios de los apóstoles de cuyos escritos no se atreve a blasfemar.

CAPITULO XXXVII

EL ÚNICO SACRIFICIO

18 37. Continúa: «pero David pidió a Dios que perdonase a los hombres que no habían pecado, y no fue oído sino después de ofrecer un sacrificio. Por eso no hay que creerle Dios verdadero, porque se embriaga con los sacrificios». Ya está respondido más arriba sobre el castigo de los hombres muertos, a quienes, como un día habían de morir, no les perjudicó aquella muerte temporal, y, sin embargo, con sus muertes castigó justamente el corazón arrogante del rey.

Sobre el sacrificio, ése no entiende completamente nada. Por eso se equivoca, porque el pueblo de Dios ya no ofrece a Dios tales sacrificios⁴⁴, después de que vino el sacrificio único, del cual todos aquellos fueron su sombra, no para reprobalo, sino para

vos percusserit in unam maxillam, praebebe et alteram; et: Dimittite iniurias fratribus vestris? (cf. Mt 5,39; cf. 18,35). Ecce ab hominibus non redentibus malum pro malo, alligatur homo amarius et infelicus Ecclesiae clavibus, quam quibuslibet gravissimis et durissimis ferreis vel adamantinis nexibus. Absit, inquit, ut hoc dicam, quoniam christianus sum. Hoc si vere esset, nec illa dixisset. Quoniam Deus Prophetarum quorum scripta blasphemavit, ipse est Deus Apostolorum quorum scripta blasphemare formidat.

XVIII. 37. «Sed David, inquit, Deum rogavit, et non est exauditus, nisi oblato sacrificio, ut hominibus qui non peccaverant, parceretur, et ideo non est credendus Deus verus, qui sacrificiis delectatur» (cf. 2 Reg 24). Iam de poena occisorum hominum, quibus quandoque morituris mors illa non obfuit, et eorum tamen mortibus cor regis sese extollentis merito vapulavit, superius respondimus. De sacrificio autem vale iste nihil (66) sapit: et ideo fallitur, quia iam sacrificia talia non offert Dei populus Deo, posteaquam [624] venit unicum sacrificium, cuius umbræ fuerunt illa omnia (cf. Hebr 8,5), non hoc improbantia, sed hoc significantia. Sicut enim

⁴⁴ *Epist.* 137,7; *De civ. Dei*, 10,5; *Epist.*, 102,16. Y en cuanto a los maniqueos. *Contra Adimantum*, 14.

significarlo. Y, ciertamente, como una cosa puede manifestarse con muchas locuciones y lenguas, así el único sacrificio verdadero y singular fue significado por las diversas figuras de los sacrificios anteriores.

Comprendéis que sería muy largo tratar aquí de cada uno de ellos. Sin embargo, que los ignorantes, los torpes para entender y los precipitados para reprender, sepan una cosa: que el demonio no exigiría un sacrificio para sí si no supiese que era debido al Dios verdadero. En efecto, un Dios falso pretende ser honrado por aquellos a quienes engaña lo mismo que el verdadero Dios por aquellos a quienes cuida. Y el sacrificio es principalmente lo que se debe ofrecer a Dios.

En cuanto a las demás ofrendas presentadas a la divinidad, los hombres se han atrevido a arrogárselas aun a sí mismos con soberbia altanería. Aunque se recuerda a muy pocos que, pudiéndolo mandar con su potestad real, se hayan atrevido a imponer que les ofreciesen sacrificios. Sin embargo, algunos sí se atrevieron a hacerlo, y quisieron por ello ser tenidos como dioses. Pero ¿quién ignora que Dios no necesita sacrificios? Ni siquiera tiene necesidad de nuestras alabanzas. Y en verdad, como el alabar a Dios es útil para nosotros y no para El, así el ofrecer sacrificios a Dios es útil para nosotros y no para El. Porque la sangre de Cristo fue derramada por nosotros en singular y único sacrificio verdadero. Por eso Dios ordenó que en los primeros tiempos le fuesen ofrecidos sacrificios de animales sin defecto ni mancha, para que este sacrificio estuviese profetizado con tales significaciones. Para que del mismo modo que aquellos eran inmaculados de los vicios de

res una multis locutionibus et multis linguis significari potest; sic unum verum et singulare sacrificium multis est antea sacrificiorum significatum figuris. De quibus singulis hic disputare quam sit longum, videtis. Unum tamen sciant insipientes, tardi ad intellegendum, et præcipites ad reprehendendum, quod dæmon sibi sacrificium non exigeret, nisi Deo vero deberi sciret (cf. Mt 4,10). Falsus enim Deus sic se vult honorari ab eis quos decipit, quomodo verus Deus ab eis quibus consulit, et maxime sacrificium esto quod præcipue debetur Deo. Nam obsequia cetera quæ divinitati exhibentur, auri sunt sibi etiam superbiæ fastu homines arrogare. Rarisimi autem commemorantur, qui sibi ut sacrificaretur, cum regia potestate possent, auri fuerint imperare. Quicumque tamen auri sunt, per hoc se deos haberi voluerunt. Sacrificiis autem Deum non egere, quis nescit? Sed nec laudibus nostris eget. Verum sicut nobis, non illi, utile est laudare Deum; sic nobis, non illi, utile est offerre sacrificium Deo. Quoniam singulari et solo vero sacrificio pro nobis Christi sanguis effusus est (cf. Mt